

## انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(254)- جمعه 28 آذر 1382 - 19 دسامبر 2003

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق  
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

ایران پروتکل الحاقی را امضا کرد

بی بی سی - پنجشنبه 27 آذر 1382 - 18 دسامبر 2003

ایران پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح های اتمی را امضا کرد. این سند به بازرسان تسلیحاتی آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه می دهد به طور سرزده از تاسیسات هسته ای این کشور دیدن کنند.

این پروتکل توسط محمد البرادعی، رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی، و علی اکبر صالحی، نماینده فعلی ایران در این آژانس، روز پنجشنبه، 18 دسامبر، در مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین به امضا رسید.

آقای البرادعی از امضای این سند توسط ایران استقبال کرد و گفت پروتکل الحاقی به آژانس بین المللی انرژی اتمی قدرت لازم برای تأیید برنامه های هسته ای ایران را می دهد.

او اضافه کرد که با به اجرا درآمدن این پروتکل، امیدوار است بتواند به جامعه بین المللی اطمینان دهد که برنامه های هسته ای ایران فقط اهداف صلح آمیز را دنبال می کند.

آقای صالحی پس از امضای پروتکل گفته است که این لحظه ای تاریخی است و ایران با این گام مهم نشان داده است که در مورد تعهدات خود در جهت افزایش اعتماد بین المللی شفاف عمل می کند. گزارشگر بی بی سی در تهران می گوید با این که امضای پروتکل اقدامی تشریفاتی محسوب می شود، اما جنبه نمادین و قانونی آن قابل ملاحظه و نشان دهنده همکاری بیشتر ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی است.

او می گوید در عمل، امضای این پروتکل تفاوت فوری ایجاد نخواهد کرد و مدتی طول خواهد کشید تا دولت ایران آن را تصویب کند و رسماً به اجرا درآورد.

دولت آمریکا، که بیش از دیگر کشورها ایران را به تولید سلاح های تخریب جمعی متهم کرده است، می گوید امضای پروتکل الحاقی اولین قدم به سوی رفع نگرانی ها در مورد فعالیت های هسته ای ایران است.

ایران همواره گفته است که برنامه های هسته ای این کشور دارای اهداف صلح آمیز است.

### زرقاوي در ايران مخفي شده است

تلویزیون سی.ان.ان. 82/9/25: «...مایک بچر گزارشگر سی.ان.ان: جایزه برای دستگیری او صرفاً یک پنجم چیزی است که برای دستگیری صدام حسین پیشنهاد داده شده است. برای او 5 میلیون دلار تعیین شده در حالی که برای صدام حسین 25 میلیون دلار تعیین شده بود. تحلیلگران خاورمیانه می گویند، ابو موساب زرقاوي بعنوان خطرناکترین تروریستی که عملیتهای نظامی در عراق، محیط اطراف و شاید جهان را انجام می دهد، در حال ظهور است. زرقاوي که دارای ملیت اردنی می باشد... اعتقاد می رود که او بمبگذاری انتحاری در استانبول را هدایت کرده است. سرویس های اطلاعاتی آمریکایی و عربی می گویند، او حملات خودش را از ایران هدایت می کند، جایی که پنهان شده است... سی.ان.ان. از منابع اطلاعاتی ضد تروریستی ائتلاف دریافت کرده است، بعد از حمله آمریکا به عراق، چند صد تن از نفرات انصارالاسلام از پایگاه خود در شمال عراق به ایران گریختند. بر طبق منابع مشابه پس از خاتمه جنگ، زرقاوي بازگشت رزمندگان انصار به عراق را سازمان داد. اما اینبار در منطقه جنوبی تر در کنار مرز ایران و عراق، حوالی بغداد، جایی که انصار مسئولیت برخی از حملات و نیروگیری را به عهده دارد... علیرغم جایزه 5 میلیون دلاری که برای سر او تعیین شده است و علیرغم فشار قابل توجه دیپلماتیک غربی و عربی روی ایران برای تحویل دادن او، گفته می شود زرقاوي در ایران پنهان شده است. ایران می گوید صدها تن از اعضای القاعده را به خاطر فعالیت در خاک کشورش دستگیر کرده است، اما نام رهبر انصار ابو موساب زرقاوي هنوز در لیست کسانی که ایران تحت بازداشت دارد، نمی باشد.»

بازتاب امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران

پنجشنبه 27 آذر 1382 - 18 دسامبر 2003

چندین ماه پس از مشاجرات جمهوری اسلامی و آژانس بین المللی انرژی اتمی، دولت ایران در پی فشارهای بین المللی اعلام کرد که امروز پنجشنبه، پروتکل الحاقی قرارداد منع گسترش سلاحهای

هسته ای را که به بازرسان آژانس امکان انجام بازرسیهای از پیش اعلام نشده در کشور را می دهد، امضا خواهد کرد.

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا به نقل از پایگاه اینترنتی دو ویچه وله آلمان، این پایگاه امروز در تحلیل خود تحت عنوان امضای پروتکل الحاقی از سوی جمهوری اسلامی نوشت: قرار است که پروتکل مزبور امروز پنجشنبه ساعت 15 به وقت اروپای مرکزی در مرکز آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین به امضا رسد.

در این تحلیل آمده است: جامعه بین الملل مدتهاست که خواستار امضای این پروتکل از سوی ایران شده و دولت جمهوری اسلامی ایران نیز از همان آغاز اقدامات ایالات متحده در مورد تلاش ایران برای ساخت سلاحهای اتمی را بی اساس خوانده است.

دیگر گزارشهای رسیده حاکی از آن است که دولت آمریکا امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران را گامی کافی برای رفع ابهامات و اقدامات در مورد توسعه و ساخت سلاحهای هسته ای نمی داند و از دولت جمهوری اسلامی خواسته که در این راستا گامهای تازه ای بردارد.

ریچارد باوچر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز در اینباره گفته است: ما بدون شك از امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران استقبال می کنیم اما امضای پروتکل مزبور تنها يك قدم برای حل مشکلات موجود پیرامون برنامه اتمی ایران است.

وی ادامه داد که دولت ایران برای متقاعد کردن واشنگتن باید برنامه های مربوط به غنی سازی اورانیوم را متوقف کرده و با تمامی بازرسیهای ماموران آژانس بین المللی انرژی اتمی موافقت کند.

پایان پیام

### یوشکا فیشر: تلاشهای ایران برای انجام تمام مراحل چرخه کامل سوخت اتمی نگرانکننده است پنج شنبه 27 آذر 1382 - 18 دسامبر 2003

وزیر امور خارجه آلمان که در يك کنفرانس امنیتی در اسرائیل سخنرانی می کرد، با ابراز نگرانی از مسایل تسلیحاتی خاورمیانه در صورت تغییر برنامه هسته ای ایران گفت: ما از همان ابتدا کاملاً برای طرف های ایرانی روشن ساختیم که غرب تحت هیچ شرایطی چنین تحویلی را نمی پذیرد.

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا به نقل از صدای آمریکا، یوشکا فیشر، افزود: دستیابی خاورمیانه به توانایی های هسته ای و نهایتاً شروع يك مسابقه تسلیحاتی در این منطقه نه فقط برای اسرائیل بلکه برای خاورمیانه و در واقع برای اروپا يك کابوس است.

وی در پایان گفت: ایران باید از خواست بین المللی برای انجام بازرسی های بیشتر از ایران تبعیت کند.

پایان پیام

### تهران چگونه سبقت گرفت

#### منبع: آسیا تایمز- ترجمه آزاده افتخاری : شرق - پنج شنبه 27 آذر 1382 - 18 دسامبر 2003

از ابتدا، تصمیم ایران در خصوص موافقت با بیانیه اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی (IAEA)، در زمینه برنامه های اتمی، تلاشی در راه سبقت گرفتن سیاسی از واشنگتن بود. تهران پذیرفت عملیات غنی سازی را به حال تعلیق در آورد و با بازرسان بین المللی برای بازرسی از تأسیسات اتمی، همکاری کند. واشنگتن تلاش کرد تا از طریق آژانس انرژی اتمی، ایران را به نقض قوانین ان پی تی متهم کند. واشنگتن نگران است که دانش اتمی رویه رشد ایران و تأسیسات اتمی موجود در این کشور، امکان دستیابی ایرانیان را به سلاح اتمی فراهم کند. سناریویی که به افزایش قدرت ایران در خاورمیانه و آسیای مرکزی منجر خواهد شد. آمریکا تلاش می کرد تا به اهداف خود دست یابد. ولی آخرین درخواست هایی که از سوی آژانس انرژی اتمی مطرح شد ضعیف تر از آن بود که بتوانند روی برنامه های اتمی ایران اثرگذار باشند. ایران با این درخواست ها موافقت کرد. حسن روحانی، دبیر شورای امنیت ملی ایران گفته است: «توقف عملیات غنی سازی توسط ایران، امری است که می تواند يك روز یا يك سال تداوم داشته باشد. این موضوع به ما بستگی دارد.» تفاوت دیدگاه ها و سلیقه های سیاسی اروپا و آمریکا بیانگر این نکته است که چرا آژانس انرژی اتمی درخواست هایی در این سطح را مطرح کرد. برخلاف آمریکا، اروپا ایران را يك عامل تهدید قلمداد نمی کند. علاوه بر آن اروپا بزرگ ترین شریک تجاری ایران است و روابط اقتصادی و دیپلماتیک مهمی با این کشور دارد. مخصوصاً بریتانیا، فرانسه و آلمان در این راه بیشتر تلاش می کنند و حتی وزرای خارجه خود را به ایران فرستادند، تا ایران را به همکاری با آژانس انرژی اتمی تشویق کنند. سیاستگذاران واشنگتن از سیاست های اروپا در قبال ایران متعجب شده اند. اروپاییان به ایران قول دادند که در صورت همکاری ایران با آژانس انرژی اتمی، تکنولوژی اتمی مورد نیاز این کشور را فراهم می کنند. چنین تعهدی به ایران امکان می دهد تا از این پس آشکارا تکنولوژی اتمی خود را خریداری کند. نیکلا شینگاریف؛ سخنگوی معاون انرژی اتمی روسیه نیز پیشنهاد مشابهی به ایران داد. او گفت: «درخواست های آژانس انرژی اتمی شانس خوبی برای ادامه همکاری های روسیه و ایران در زمینه تکنولوژی اتمی است.» روسیه از سیاست تندرهای آمریکا علیه ایران حمایت نمی کند. با وجود مخالفت آمریکا، روسیه در حال ساخت راکتور اتمی بوشهر، در جنوب غربی ایران است. همچنین مسکو تامین کننده قسمتی از تجهیزات نظامی تهران است، مانند: جنگنده های هواپی میگ-۲۹، بمب افکن های اس. یو-۲۴ و تانک تی-۷۲. مسکو اخیراً اعلام کرده است قصد دارد راکتور و تأسیسات اتمی بیشتری در ایران بسازد. وزیر خارجه روسیه «ایگور ایوانوف» اخیراً در

گفت و گویی با «سی.ان.ان» گفت: «من هیچ زمینه ای برای اعمال مجازات علیه ایران نمی بینم. در مجموع اگر ایران با اژانس انرژی اتمی همکاری کند، جامعه جهانی با توجه به توافق نامه های بین المللی مجاز خواهد بود به گسترش برنامه های اتمی صلح جویانه ایران کمک کند.» علاوه بر این روسیه نمی خواهد به تضعیف ایران توسط آمریکا کمک کند. اگر واشنگتن در اهداف خود موفق شود آن گاه خطر بزرگی روسیه را که در مرزهای جنوبی با ایران مشترک است، تهدید می کند. از سوی دیگر واشنگتن خواهد توانست نفوذ خود را در منابع نفتی و گازی دریای خزر افزایش دهد. دستاوردی که روسیه، بیم آن را دارد و نمی خواهد آمریکا در آن دخالتی داشته باشد. پس می توان درک کرد که چرا کشورهای اروپایی و حتی روسیه، توافق اخیر ایران را که تنها به اعمال محدودیت در برنامه های اتمی ایران منجر می شود با آغوش باز پذیرفتند. واشنگتن تلاش می کند تا توازن قدرت خاورمیانه را حفظ کند. در صورتی که ایران به یک قدرت اتمی تبدیل شود، قدرت نفوذ سیاست خارجی این کشور تا حد قابل ملاحظه ای افزایش می یابد. سلاح های اتمی در ترکیب با نیروی نظامی، قدرت دفاعی کشور را بالا برده و توانایی کشورهای دیگر را برای مقابله با ایران کاهش می دهد. ایران درخواست کرده است که بتواند غنی سازی اورانیوم را به قصد تامین سوخت راکتور اتمی دنبال کند. روندی که برای تولید انرژی اتمی ضروری است.

البته اورانیوم غنی شده ماده ای است که می تواند در تسلیحات اتمی به کار رود. به این دلیل که ایران یک حق قانونی برای در اختیار گرفتن چرخه سوخت اتمی خود دارد، آمریکا تلاش می کند تا ایران را مجبور کند به جای غنی سازی اورانیوم در داخل کشور، اورانیوم غنی شده را از خارج وارد کند. چنین روندی درصد تهدید برنامه های اتمی ایران را تا حدودی پایین می آورد. در بیانیه تنظیم شده توسط اروپاییان چنین نکته ای ذکر نشده بود. اکنون تنها راه قانونی برای جلوگیری از غنی سازی اورانیوم توسط ایران، اثبات تهدیدآمیز بودن آن است بدین صورت که ثابت شود، ایران از عملیات غنی سازی برای تولید مواد تسلیحات اتمی استفاده می کند نه تولید انرژی و اهداف صلح جویانه. پیدا کردن مدرکی که ثابت کند کشوری در حال گسترش تسلیحات اتمی است همواره با دشواری روبه رو بوده است. به عنوان مثال، اسرائیل برنامه های پنهانی ساخت سلاح اتمی خود را از سال ۱۹۵۲ آغاز کرد. وقتی که بازرسان سلاح آمریکا، از راکتور اتمی «دیمونا» اسرائیل در سال ۱۹۶۰ دیدار کردند، نمی توانستند اعلام کنند که اسرائیل به صورت پنهانی اقدام به ساخت سلاح های اتمی کرده است، اعضای فدراسیون دانشمندان آمریکا می گویند مهندسان اسرائیلی به منظور پنهان کردن برنامه های اتمی، تجهیزات تعبیه کرده بودند که شناسایی محل دقیق تاسیسات اتمی را مختل می کرد. با توجه به این مثال، تفاهم نامه بین اروپا و ایران تنها برنامه های اتمی ایران را به تاخیر می اندازد. اگر بازرسان موفق نشوند مدرکی دال بر تهدیدآمیز بودن برنامه های اتمی ایران ارائه کنند \_ که چنین چیزی محتمل است \_ پس ایران اجازه خواهد داشت به غنی سازی اورانیوم ادامه دهد. ایران با سلاح اتمی، توانایی واشنگتن را در حفظ توازن خاورمیانه تهدید خواهد کرد و باعث کاهش قدرت سیاسی و نظامی آمریکا در منطقه می شود و خطری جدی علیه توانایی های اسرائیل خواهد بود. در حال حاضر اسرائیل امتیاز انحصاری انرژی اتمی را در خاورمیانه دارد و به ساخت سلاح های اتمی ادامه می دهد. بنابراین اسرائیل از آمریکا حمایت می کند. تهران شاهد گسترش نفوذ آمریکا در منطقه است. ابتدا در افغانستان و بعد عراق. پس می توان درک کرد که چرا ایران در مورد برنامه های اتمی اش در آینده نگران است. چندی پیش حسن روحانی گفت: «ما معتقدیم متوقف کردن غنی سازی اورانیوم به طور کامل غیرقابل قبول است و فکر نمی کنیم که کسی با این کار موافق باشد.» بنابراین تا زمانی که اروپا و دیگر کشورهایمانند روسیه که در منطقه نفوذ دارند، از تندرهای آمریکا علیه ایران حمایت نکنند، ایران خواهد توانست از سیاستمداران دولت بوش سبقت بگیرد و برنامه های اتمی خود را دنبال کند.

### شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

واکنش نماینده دیده بان حقوق بشر به سخنان خانم شیرین عبادی در مراسم اهدای جایزه صلح نوبل

پنجشنبه ۲۷ آذر ۱۳۸۲ - ۱۸ دسامبر ۲۰۰۳

ژان خاکزاد (رادیو فردا): الهه هیکس شریف پور که سالها نمایندگی دیده بان حقوق بشر، سازمان جهانی مستقر در نیویورک در مسائل ایران را بر عهده داشت، در شماره امروز لس آنجلس تایمز، گزارشی تحلیلی دارد درباره شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل امسال و نقض حقوق بشر در جمهوری اسلامی. جمشید زند از رادیو فردا و نگاهی به همین نوشته خانم هیکس:

جمشید زند (رادیو فردا): سه سال پیش وقتی محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی ایران در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل، از اسلام به عنوان دین صلح نام برد، بسیاری پنداشتند که این رهبر آینده نگر و اصلاح طلب، روابط شکننده ایران با دیگر ملل جهان را ترمیم خواهد کرد. سخنان او این توهم را بوجود آورد که جهان اسلام و غرب در عصر جدید، یکدیگر را بهتر درک و تحمل خواهند کرد. او از گفتگوی تمدنها و تاریخ چنددهزار ساله ایران سخن گفت، ولی از بیان این واقعیت که در تاریخ معاصر ایران به این ایده عمل نشده است، خودداری کرد.

از آن زمان تا کنون وضعیت بدتر شده است. گفتگوی تمدنها با حادثه یازده سپتامبر به فراموشی سپرده شد و رئیس جمهوری آمریکا چند ماه پس از آن، ایران را یکی از سه کشور محور شرارت اعلام کرد.

داوران صلح نوبل سال 2003 با توجه به قطبي تر شدن روابط بين جهان اسلام و غرب، شيرين عبادي، يك وكيل مدافع حقوق بشر را به عنوان برنده جايزه صلح نوبل انتخاب کردند. زير او از اسلامي سخن مي گويد که اين دين و حقوق بشر را در هماهنگي و توازن با يکديگر مي بيند. قدرت نمادين اين انتخاب را نمي توان انکار کرد، چه مبارزه زنان و مردان شجاع در جوامع اسلامي خاورميانه و آسيا براي احقاق حقوق بشر، امر با ارزشي است.

ايراني بودن شيرين عبادي که برخواسته از جامعه اي است که نيروهاي راديکال اسلام سياسي و مدرن با انقلاب سال 1979 قدرت را در دست گرفتند، اهميت اين جايزه را دوچندان مي کند. شيرين عبادي در نقش يك زن، سمبل آزاديخواهي و اميد نيمي از افراد بي چهره در جوامع مسلمان است که در آنها حقوق زنان پيوسته پايمال شده است. بدین جهت شايد سخنراني شيرين عبادي، در مراسم دريافت جايزه صلح نوبل تعجب برانگيز نيست، اما در نظر عده اي، اين سخنان، فرصت از دست رفته اي است که مي شد، سايه خفقان و فشار را از چهره ايران برداشت.

سخنراني خانم عبادي با آن محتوا مي توانست از طرف خيلي از مقامات جمهوري اسلامي هم قرائت شود. او گرچه از ارزشهاي حقوق بشر سخن مي گفت، اما تنها به نمونه هاي پايمال شدن حقوق زندانيان مظنون به عضویت و همدستي با طالبان و القاعده در گوانتانامو اشاره کرد، زنداني که ارتش آمريکا کنترل آن را در دست دارد. شنوندگان سخنان خانم عبادي نمي دانستند که او به عنوان نماينده جنبش حقوق بشر در كشوري صحت مي کند که دو دهه پيش هزاران نفر به حکم محافل سياسي و نامنصفانه به جوخه اعدام سپرده شدند، بازداشتهاي خودسرانه به امري عادي تبديل شده است و شکنجه و آزار مردم با استناد به قوانين شرعي رسميت يافته است.

در اين سخنراني اشاره اي به تظاهرات دانشجويان در سال 1999 و تابستان امسال و ناپديد شدن شماري از آنان نشده است. به زنداني شدن سيامک پورزند، همسر مهرانگيز کار، همکار خانم عبادي نيز اشاره اي نمي شود و از زنداني شدن يهوديان ايراني به اتهام باورهاي مذهبيشان نيز نامي برده نمي شود. سخنان خانم عبادي، بيشتر بيان دست آوردهاي جنبش حقوق بشر ايران و جهان اسلام بود و نقد وضعيت حقوق بشر در ايران. اينکه همانند خانم عبادي و داوران جايزه صلح نوبل اعلام کنيم اسلام با حقوق بشر همخوان و سازگار است، نکته اصلي را حذف مي کند.

البته که اسلام و حقوق بشر سازگارند، به شرطي که مسلمانان همسازي ميان اين دو را برگزينند. مشکل آنجا است که حکومت ايران از اسلام به عنوان ابزاري براي مشروعيت بخشيدن به قدرت مطلقه و استبدادي خود و بي اعتبار ساختن منتقديني که جرات عرض اندام دارند، استفاده مي کند. اگر قرار است حقوق بشر و دموکراسي در جهان اسلام و ايران به سوي شکوفايي و پيشرفت گام بردارد، اين رهبران اصلاح طلب هستند که بايد در مجامع بين المللي و در هرکجا که هستند، اين مسائل را روشن و شفاف بيان کنند، چه آفاي خاتمي به عنوان رئيس جمهور و چه وکلای مدافع حقوق بشر.

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژيم حاکم بر ايران

بازداشت چهل تن در خانه سفير ساحل عاج در تهران توسط ماموران انتظامي جمهوري اسلامي پنج شنبه 27 آذر 1382 - 18 دسامبر 2003

ژان خاکزاد (راديو فردا): به گزارش AFB، خبرگزاري فرانسه، ماموران انتظامي به دستور قاضي سعيد مرتضوي، دادستان تهران، وارد منزل مسكوني سفير کشور آفريقاي ساحل عاج در تهران شدند. چهل تن و از جمله خدمتکار او را که يك زن جوان ايراني بود بازداشت کردند. خبرگزاري فرانسه توضيح مي دهد قاضي سعيد مرتضوي همان کسي است که هنگام رياست او بر دادگاه ويژه مطبوعات، تعداد زيادي از روزنامه هاي اصلاح طلب در ايران تعطيل شدند و تعداد زيادي روزنامه نگار ايراني نيز روانه زندانهاي جمهوري اسلامي شدند.

خبرگزاري فرانسه به نقل از سخنگوي قوه قضاييه جمهوري اسلامي اضافه مي کند: حمله نيروهاي انتظامي به منزل مسكوني سفير ساحل عاج در تهران، نتيجه شش ماه تحقيق و بررسي هاي ماموران قوه قضاييه و فرستادن عوامل نفوذی به آن محل است. به گفته اين سخنگو، منزل مسكوني سفير ساحل عاج، محل فساد بوده است، زيرا در ميهماني ها که در منزل او صورت گرفته است، زنان و مردان از هم جدا نبودند و عواملی پشت اين ميهماني ها بوده اند که آنها نيز شناسايي و بازداشت شده اند که در دادگاه محاکمه خواهند شد. سخنگوي قوه قضاييه جمهوري اسلامي ايران در گفتگو با خبرگزاري فرانسه تاکيد کرده است سفارت ساحل عاج در تهران، لانه فسادي بوده است که به گفته او زنان و مردان در کنار هم در ميهماني ها شرکت مي کردند، نوشابه هاي الکلي مي نوشيدند و باز هم به گفته سخنگوي قوه قضاييه جمهوري اسلامي به فحشا مي پرداختند. او اضافه مي کند زماني که مطلع شديم دختران و زنان ايراني در حال رفت و آمد به منزل سفير ساحل عاج در تهران هستند، ماموران انتظامي به محل مسكوني اين سفير حمله کردند و چهل تن از افراد خاطي حاضر را بازداشت کردند که در حال بازجويي از آنها هستيم.

خبرگزاري فرانسه در پايان به نقل از برخي از ديپلماتهاي خارجي در تهران مي نويسد: اين اتهامها به شانزدهم مردادماه گذشته باز مي گردد که سفير ساحل عاج در تهران، روز ملي کشورش را جشن گرفته بود. نحوه حمله به منزل مسكوني سفير ساحل عاج، توضيح داده نشده است، زيرا بر اساس

قوانین بین المللی، سفارت هر کشور و محل مسکونی سفیر آن کشور، جزء خاک آن کشور محسوب می شود و قوانین بین المللی بر این مصونیت سیاسی تأکید بسیار دارند.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

گزارش شده است، وفاداران صدام امروز (پنجشنبه) یکی دیگر از مقامهای رسمی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق را که بزرگترین جنبش سياسي مسلمانان شیعه عراقی است، کشتند. پنج شنبه 27 آذر 1382 - 18 دسامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، نماینده‌ی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق اعلام کرد، به دنبال تهدیدات وفاداران صدام، مهندس الحکیم، از بستگان سیدعبدالعزیز حکیم، رییس دوره‌ی شورای حکومت انتقالی و از مقامات رسمی این مجلس در نزدیکی منزلش در بغداد کشته شد.

این مقام رسمی اعلام کرد: وی بارها از سوی مقامات رژیم صدام تهدید به مرگ شده بود. آنها پشت این جنایت قرار دارند.

این مقام رسمی افزود: در عملیاتی جداگانه مردم نجف علی الظالمی، یکی از مقامات رسمی حزب بعث صدام را به قتل رساندند.

این فرد متهم شده که جنایات بسیاری را علیه مردم شیعه‌ی عراق پس از جنگ خلیج فارس در سال 1991 انجام داده است. انتهای پیام

حدود ۱۰۰ قاضی و کارشناس حقوقی برای محاکمه اعضای رژیم سابق صدام حسین آماده می شوند. رادیو آمریکا - پنج شنبه 27 آذر 1382 - 18 دسامبر 2003

ائتلاف تحت رهبری آمریکا در عراق می گوید حدود ۱۰۰ قاضی و وکیل مدافع عراقی را برای محاکمه اعضای رژیم سابق صدام حسین آموزش داده است.

تشکیلات موقت ائتلاف روز پنجشنبه گفت یک سمینار دو هفته ای را برای آماده ساختن قضات و وکلای عراقی برای رسیدگی به پرونده های متهمین به ارتکاب جنایات های جنگی و جنایت علیه بشریت به پایان رسانده است.

انتظار می رود قضات و وکلای مدافع در دادگاه ویژه ای که شورای حکومتی عراق تشکیل می دهد خدمت کنند. امکان دارد این دادگاه صدام حسین را نیز در صورتی که با دادگاهی در عراق روبرو شود، محاکمه کند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: پنجشنبه 27 آذر  
بی بی سی - پنج شنبه 27 آذر 1382 - 18 دسامبر 2003

روزنامه های آخر هفته تهران که دو روز تعطیل در پیش دارند، رد صلاحیت دو هزار نفر معتمدی را که وزارت کشور برای نظارت بر انتخابات آینده به شورای نگهبان معرفی کرده بود، و اخبار و گزارش هایی درباره انتخابات را با اهمیت ترین خبرها دانسته اند.

روزنامه های هوادار اصلاحات از زبان وزیر کشور نوشته اند، رد صلاحیت معتمدان محلی توسط شورای نگهبان بدون دلیل صورت گرفته و به همین جهت دولت در حفظ سلامت انتخابات مشغول مذاکره با شورای نگهبان است.

دبیر شورای نگهبان دو روز پیش در نامه ای با فرم انتخاباتی وزارت کشور مخالفت کرده و نوشته بود که در آن شرط وفاداری به ولایت فقیه برای نامزدهای نمایندگی مجلس حذف شده است.

به نوشته روزنامه ایران وزیر کشور چنین انتقادی را ناوارد تشخیص داده و گفته چنین چیزی واقعیت ندارد.

یاس نو از زبان رییس جمهور خاتمی نوشته از حقوق تک تک کسانی که صلاحیتشان توسط شورای نگهبان رد شود دفاع می کنم.

جمهوری اسلامی در سخنان رهبر جمهوری اسلامی که در نقاط مختلف قزوین در اجتماعاتی شرکت کرده و از مردم خواسته در انتخابات آینده شرکت کنند، این جمله را با اهمیت یافته که گفته است صلاحیت نامزدهای نمایندگی مجلس باید احراز شود.

یاس نو بخشی از سخنرانی رهبر جمهوری اسلامی را نقل کرده که خواستار آن شده است که نمایندگان دانائی و تقوای سیاسی داشته باشند و به دنبال آن اضافه کرده است مقصود این نیست که از فردا تفتیش عقاید راه بیندازند البته اگر کسی به مخالفت با مبانی ارزشی تظاهر کند حق ندارد به مجلس برود.

این گفته ها از آن رو اهمیت دارد که قانون اساسی جمهوری اسلامی به شورای نگهبان اجازه داده است که رد صلاحیت نامزدهای انتخابات را بررسی کند. در حالی که شورای نگهبان از سه دوره پیش بررسی صلاحیت نامزدها را آغاز کرده است که باعث شده در هر دوره انتخابات، اختلافاتی بین نامزدها و شورای نگهبان رخ دهد.

**کیهان** در سرمقاله خود از این که برخلاف رادیو و تلویزیون، روزنامه های هوادار اصلاحات توجه چندانی به اخبار مربوط به سفر آیت الله خامنه ای به قزوین نشان نمی دهند، انتقاد کرده و با اشاره به عکس هائی که در دور گذشته در صفحه اول روزنامه ها چاپ شده بود، نوشته واقعه ای که همچون زلزله، دل صدها هزار تن از ساکنان این استان و میلیون ها شاهد تلویزیونی آن در ایران را زیر و رو کرد آیا به اندازه پرتره چند ستونی عضو مستعفی شرکت پتروپارس و یا وزیر نفت دولت انتقالی عراق اهمیت نداشت. نویسنده سرمقاله **کیهان** در تفسیر علت سکوت روزنامه های اصلاح طلب در مورد سفر آیت الله خامنه ای به قزوین نوشته است، در حرکات مردان و زنان قزوینی و زنجان، پاسخ نامه گستاخانه آن ۱۲۷ نفر دیده می شود و تیرهای خشم و غضب ملتی که به دل های بیمار مزدوران ویا مرعوب شدگان آمریکا در داخل کشور حواله می گردید.

چهار روز پس از دستگیری صدام حسین تحلیل و نتیجه گیری از این حادثه در روزنامه های تهران ادامه دارد.

عمادالدین باقی در مقاله ای در **شرق** سرنوشت دیکتاتور سابق عراق را با هیتلر، موسولینی، میلانویچ و دیکتاتورهای دیگر مقایسه کرده و نوشته آن چه اهمیت دارد پایان دادن به روندی است که در آن دیکتاتور تولید می شود.

به نوشته این نویسنده اصلاح طلب، ساختار دموکراتیک و التزام به حقوق بشر می تواند مهارکننده کشتن انسان ها به قطب بی نهایت منفی باشد و بروز فجایعی را که توسط صاحبان قدرت رخ می دهند، باز دارد.

محمد شهبابی در مقاله ای در **یاس نو** تفاوت ماهاتیر محمد نخست وزیر مالزی و نلسون ماندلا رییس جمهور آفریقای جنوبی را با صدام در آن دیده که آن ها با آرای مردم روی کار آمدند، با حمایت آن ها ماندند و با احترام قدرت را به منتخب دیگری واگذار کردند.

سعید فقیه رضوی در مقاله ای در **یاس نو** به نقد نامه رییس قوه قضاییه ایران به دبیرکل سازمان ملل پرداخته که در آن تقاضای محاکمه صدام حسین مطرح شده بود.

نویسنده **یاس نو** خود با اشاره به این که چندی قبل در ایران دانشجویان دانشگاه ها به جرم نامه نوشتن به همین مقام دستگیر شدند به بخشی از نامه هاشمی شاهرودی به کوفی عنان پرداخته است که در آن از درد و رنج زنان و فرزندان زندانیان زندان های صدام حسین نوشته بود. رضوی نوشته زنان و فرزندان چند زندانی سیاسی در ایران هم نزدیک پنجاه روز است که از همسران و پدران خود هیچ خبری ندارند آیا دستگاه قضائی اجازه می دهد که این ها نامه ای به کسی بنویسند که رییس قوه قضاییه از او به عنوان حامی حقوق بشر و کسی که همیشه دغدغه حقوق بشر داشته است، یاد کرده است.

به نوشته **یاس نو** همسر هاشم آجاجری که برای دادن پیام وی به روحانیون با آن ها ملاقات کرده بود، گفته است، مراجعه به نماینده کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل برای احقاق حقوق خود، برایمان بسیار سخت بود، اما راه چاره ای باقی نمانده است.

خانم زهرا بهنودی به نوشته **یاس نو** با اشاره به سرگردانی خانواده زندانیان عقیدتی در راهروهای دستگاه قضائی گفته است این فشارها نمی تواند هاشم آجاجری را مجبور به تقاضای عفو کند و خانواده اش را مقاوم تر کرده است.

به نوشته **یاس نو** در حالی که سه روز قبل دادگاه انقلاب احضاریه ای برای سعید رضوی فقیه فرستاده تا به عنوان تشویب افکار عمومی او را بازجویی کند، این نویسنده فعال در جنبش دانشجویی گفته است که کسانی افکار عمومی را مشوش می کنند که با تندروی و افزایش تنش در سیاست خارجی امنیت ملی را در معرض آسیب و تهدید قرار می دهند.

**شرق** خبر داده دو جنگنده آمریکایی روز سه شنبه وارد حریم هوایی ایران شدند و به مدت ۵ دقیقه در آسمان ایران به پرواز خود ادامه دادند که هیچگونه واکنش دیپلماتیک یا نظامی از سوی ایران در بر نداشت.

**شرق** و **یاس نو** از سخنرانی دکتر عبدالکریم سروش در همایشی درباره مولانا در تهران خبر داده و نوشته اند که این استاد دانشگاه که از سه سال پیش در خارج از کشور به سر می برد، به درخواست دانشجویان و برای شرکت در همایش مولانا به تهران آمده است.

**شرق** ابراز امیدواری کرده که شاگردان دکتر سروش بتوانند به درس های او دسترسی داشته باشند. **کیهان** در خبری طعنه آلود درباره نوشته **شرق**، که از این که استاد مولاناشناس دانشگاه در سخنرانی خود درباره خاموشی اکثریت سخن گفته انتقاد کرده است.